

Социально-экономическое положение Ярославской области

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО.

Индекс физического объема производства продукции сельского хозяйства в сельхозпредприятиях за январь – март 2005 г. к уровню января – марта 2004 г. составил 98 процентов.

На 1 апреля 2005 г., по расчетным данным, в хозяйствах всех категорий имелось крупного рогатого скота 205 тыс. голов (90 процентов к 1 апреля 2004 г.), в том числе коров – 90 тыс. голов (91 процент); свиней – 69 тыс. голов (98 процентов); овец и коз – 38 тыс. голов (91 процент); птицы – 3932 тыс. голов (110 процентов).

Хозяйствами всех категорий реализовано на убой скота и птицы в живом весе 15 тыс. тонн (91 процент к январю – марту 2004 г.), произведено молока 70 тыс. тонн (91 процент), яиц – 158 млн. штук (111 процентов).

В сельскохозяйственных предприятиях сохраняется тенденция сокращения поголовья крупного рогатого скота и овец.

Численность крупного рогатого скота на 1 апреля т. г. составила 158 тыс. голов (на 9 процентов меньше, чем на соответствующую дату 2004 г.), в том числе коров – 69 тыс. голов (на 7 процентов меньше); свиней — 50 тыс. голов (на 8 процентов больше); овец – 5 тыс. голов (на 17 процентов меньше); птицы – 3633 тыс. голов (на 12 процентов больше).

За январь – март 2005 г. в сельскохозяйственных предприятиях получен приплод телят 29 тыс. голов (88 процентов к уровню января – марта 2004 г.), поросят – 22 тыс. голов (129 процентов), ягнят – 1 тыс. голов (79 процентов).

В январе – марте 2005 г. пало крупного рогатого скота всех возрастов 2 тыс. голов (104 процента к уровню января – марта 2004 г.), свиней – 5 тыс. голов (134 процента).

Сельскохозяйственными предприятиями произведено мяса 7 тыс. тонн (97 процентов к январю – марту предыдущего года), молока – 46 тыс. тонн (90 процентов), куриных яиц – 147 млн. штук (113 процентов). Объемы продажи всех основных

продуктов сельского хозяйства данной категорией товаропроизводителей, кроме яиц, по сравнению с январем – мартом 2004 г. сократились.

За январь – март т. г. в среднем от одной коровы получено по 661 килограмму молока, что на 25 килограммов (на 4 процента) меньше, чем в январе – марте 2004 г.

Яйценоскость кур-несушек за январь – март т. г. составила 72 штуки против 73 в январе – марте 2004 г.

На 1 апреля 2005 г. в сельхозпредприятиях имелось в расчете на одну условную голову крупного скота 5,1 центнера кормовых единиц всех видов кормов против 4 центнеров на 1 апреля 2004 г.

ПРЕДПРИЯТИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ. На 1 апреля в Едином государственном регистре предприятий и организаций (ЕГРПО) было учтено 39 тысяч предприятий, организаций, их филиалов и других обособленных подразделений — на 7 процентов больше, чем на ту же дату 2004 г. Большинство хозяйствующих субъектов (80 процентов) имеют частную форму собственности. В государственной и муниципальной собственности находилось, соответственно, 3 и 6 процентов зарегистрированных предприятий. Почти половина учтенных в ЕГРПО организаций (48 процентов) являются обществами с ограниченной ответственностью.

Наибольшие удельные веса в составе зарегистрированных организаций имеют организации, заявившие основным видом экономической деятельности «Оптовую торговлю; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования» (36 процентов), «Операции с недвижимым имуществом, аренду и предоставление услуг» (14 процентов), «Обрабатывающие производства» (11 процентов).

КОММЕРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ. Оборот организаций, включающий стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными

силами работ и услуг, а также выручку от продажи приобретенных на стороне товаров, составил 53,3 млрд. рублей, превысив уровень января – марта 2004 г. в действовавших ценах на 44 процента.

В структуре оборота наиболее значительные удельные веса имели организации обрабатывающих производств (35 процентов) и организации оптовой и розничной торговли, включая ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования (29 процентов). На долю организаций, основным видом деятельности которых является производство и распределение электроэнергии, газа и воды, приходилось 13 процентов от общего оборота организаций всех видов экономической деятельности, строительство – 8, транспорт и связь — 7, операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг – 3, сельское хозяйство – 2 процента. Удельные веса организаций других видов экономической деятельности в общем обороте были менее 1 процента.

Индекс промышленного производства в январе – марте 2005 г. составил по отношению к аналогичному периоду 2004 г. 101,1 процента, в том числе по организациям обрабатывающих производств — 101,4 процента, по добыче полезных ископаемых — 51,5, по производству и распределению электроэнергии, газа и воды – 99,3 процента.

По сравнению с январем – мартом 2004 г. увеличилось производство пищевых продуктов: консервов мясных, молочных и плодоовощных, нежирной молочной продукции, рыбы копченой, водки и ликеро-водочных изделий; сократилось – масла сливочного, сыров жирных, крупы, муки, мороженого, хлеба и хлебобулочных изделий.

Увеличилось производство продукции текстильного и швейного производства; тканей шелковых, белья нательного для новорожденных, брюк. Уменьшилось производство тканей льняных и хлопчатобумажных, кос-

тюмов, пиджаков, платьев, постельного белья и другой продукции.

Увеличилось производство обуви при сокращении производства хромовых и жестких кожаных и увеличении выпуска юфтевых кожаных товаров. Зафиксирован значительный рост производства оконных и дверных блоков из дерева, фанеры клееной и снижение выпуска пиломатериалов. Возросло производство нефтепродуктов всех видов, кроме масел смазочных.

Наблюдалось снижение производства всех учитываемых госстатистикой видов продукции химического производства на фоне роста выпуска технического углерода.

Сохраняются негативные тенденции в производстве резиновых и пластмассовых изделий при увеличении производства пленок полимерных.

Практически по всем наблюдаемым видам машин и оборудования в январе – марте т. г. против января – марта 2004 г. отмечалось снижение объемов производства, наиболее значительное – кранов на автомобильном ходу и насосов центробежных, паровых и приводных.

В производстве электрических машин и электрооборудования зафиксировано снижение выпуска электродвигателей переменного тока и кабелей телефонных и рост — кабелей силовых, проводов обмоточных и эмалированных.

Резко сократилось производство оптики очковой, счетчиков электрических, часов бытовых. Снизилось производство электроэнергии и теплотенергии.

ТРАНСПОРТ. Транспортными предприятиями перевезено 4,2 млн. тонн грузов – на 11 процентов меньше, чем в январе – марте 2004 г. Грузооборот составил 5,7 млрд. тонно-км, или 107 процентов к уровню I квартала 2004 г. Преобладающая часть грузов перевезена железнодорожным транспортом.

Предприятиями отдельных видов транспорта общего пользования (без ведомственного) перевезено во всех видах сооб-

щения 132 млн. пассажиров – на 12 процентов меньше, чем в январе – марте 2004 г.

На автодорогах области произошло 351 дорожно-транспортное происшествие (на 3,5 процента больше, чем в январе – марте 2004 г.). В них погибли 60 человек (в январе – марте 2004 г. – 52) и 399 человек получили ранения (в январе – марте 2004 г. — 374 человека).

СВЯЗЬ. Общий объем услуг связи, оказанных предприятиями, имеющими соответствующую лицензию, оценивается в январе – марте 2005 г. в 725 млн. рублей, в том числе населению – 396 млн. рублей. Общий объем услуг связи в действующих ценах превысил уровень января-марта 2004 г. на 39 процентов, услуг, оказанных населению, — в 1,6 раза.

ТОРГОВЛЯ И УСЛУГИ. В январе – марте 2005 г. население области через предприятия розничной торговли и рынки реализовано товаров на 8,2 млрд. рублей. В среднем каждый житель области за I квартал 2005 г. приобрел товаров на 6,1 тыс. рублей, в том числе продовольственных — на 3,1 тыс. рублей, из которых затраты на покупку алкогольных напитков, включая пиво, составили 0,6 тыс. рублей. В целом объем продаж товаров против уровня января – марта 2004 г. вырос на 13 процентов.

Оптовыми предприятиями было продано на оптовом рынке продукции (товаров) на 25,4 млрд. рублей, что больше, чем за соответствующий период предыдущего года, на 0,2 процента.

Продолжают развиваться экономические связи с Беларуссией. Экспорт товаров и продукции в Белоруссию составил в январе – марте 2005 г. 21,2 млн. долларов США – на 27 процентов больше уровня января – марта 2004 г. Основной статьей экспорта была машиностроительная продукция.

В январе – марте т. г. населению оказано платных услуг на 3,8 млрд. рублей, в том числе бытовых услуг – на 0,3 млрд. рублей. Объем потребленных населением услуг вырос по

сравнению с соответствующим периодом 2004 г. на 9 процентов, а бытовых — на 14 процентов. Организациями различных форм собственности оказаны платные услуги населению на сумму 3 млрд. рублей, физическими лицами (предпринимателями) – на 0,8 млрд. рублей.

В структуре платных услуг, оказанных населению, наибольший удельный вес (68 процентов) занимают услуги, оплата которых имеет первостепенное и обязательное значение, в том числе жилищные и коммунальные услуги – 39 процентов, транспортные услуги — 16, услуги связи — 13 процентов.

ФИНАНСЫ. Крупными и средними предприятиями области за январь-март 2005 г. получено 2 млрд. рублей прибыли (сальдо прибылей и убытков) – на 35 процентов больше, чем в январе – марте 2004 г.

Значительное увеличение положительного сальдированного финансового результата наблюдалось в организациях, основными видами деятельности которых являются оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования (в 2,4 раза), операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг (в 2 раза), производство и распределение электроэнергии, газа и воды (в 1,6 раза).

С убытками в сумме 931 млн. рублей завершили январь – март 2005 г. 38 процентов всех предприятий. Убыточными являются 49 процентов предприятий обрабатывающих производств. Их убыток составил 580 млн. рублей.

По состоянию на 1 февраля 2005 г. 40 процентов всех предприятий и организаций области имели просроченную кредиторскую задолженность а сумме 10,7 млрд. рублей.

Просроченную дебиторскую задолженность имели 44 процента предприятий в сумме 4,9 млрд. рублей.

По данным «Ярославльстата».